¹⁷ Martinus Azpilcueta (+ 1586.), po domovini nazvan „Navarrus“, napisao je kanonističko djelo namijenjeno isповједničkoj praksi pod naslovom „Manuale sive Enchiridion confessariorum et poenitentium“. Ovakovu vrst djela nazivali bi „Casus conscientiae“, kako to i sinoda čini. O djelu i autoru vd. Hurter. I. c. I, 124 sqq; Schulte, I. c. III. 1. Th. pag. 175 sqq.

¹⁸ Postilla = post illa (naime: verba textus S. Scripturae) znači tumačenje sv. pisma. Izmēđu „postillatora“ osobito jo uvažen bio Nicolaus de Lyra (+ 1340). Sinoda misli u prvom redu na tumačenja evangjelja i poslanica

¹⁹ Concil. Mediolan. I. ex a. 1565. Pars I. cap. 6 (Hardouin, I. c. X, 640.

Quod si alicubi necessitas postulaverit, ut eorum falsa dogmata accuratius ac liberius confutentur, id non longa disputatione, sed gravi redargutione faciant.²⁰

Ne historias ex apocryphis scriptoribus populo narrent, aut ineptas et ridicula fabulas recenseant.²¹

Ne ostentandae doctrinae et eloquentiae causa difficiles ac inanes quaestiones tractent.²²

Illud autem in exordio suae concionis quilibet concionator diligenter observabit, ut oratione dominica et salutatione angelica praemissis, divinam devote imprecetur gratiam, qua adjutus pure²³ ac sincere Dei verbum annuntiare queat.

Finita concione easdem orationes simulque etiam decalogum et symbolum fidei exacte recitatib.

Illam quoque publicam peccatorum confessionem cum imploratione misericordiae Dei pure ac distinete praenuntiabit, monendo populum, ut eum praenuntiantem subsequatur verbis.

Tandem etiam dies festos, vigilias sanctorum et alia [sacra jejunia] juxta calendarium dioecesanum et consuetudinem Regni [Ungariae] religiose observare denuntiabit.

Rogationum tribus diebus, hoc est feria secunda, tertia et quarta ante festum Ascensionis Domini, in hac nostra Zagabiensi dioecesi a carnibus abstinentem praecipimus²⁴ iuxta doctrinam divi Augustini,²⁵ qui sic inquit: *Sine dubio peccatorum suorum vulnera [diligit, qui] in his tribus diebus jejunando, orando et psallendo, medicamenta sibi spiritualia non requirit.*

Processiones quoque tam his quam aliis diebus usitatas servari volumus.

De sacramentorum administratione.

At non est haec sola institutionis officii sacerdotalis ratio, ut saltem²⁶ verbum Dei praedicarent, sed illud officii eorum

²⁰ Concil. Mediolan. I. ex a. 1565. Pars I. cap. 6.

²¹ Ibid.

²² Ibid. (Hardouin, l. c. X, 641).

²³ Vd. op. 12.

²⁴ Isp. Conc. Mediolan. I. Pars 2. cap. 7 (Hardouin, l. c. X, 655) i can. 3 Dist. 3. de cons.

²⁵ Sermo 177. n. 3. al. Sermo 1. de litanea (Migne, Patr. lat. 39, 2077). Govor ovaj ne pripada sv. Augustinu.

²⁶ U smislu: „tantum“.

esse noverint, ut sacramenta Ecclesiae Christi administrent. Ille enim, qui dedit Apsotolis potestatem praedicandi dicens:²⁷ Euntes in mundum universum praedicate evangelium omni creaturae, ille inquam idem Christus, sicuti ex sacris patet litteris, dedit etiam eis et eorum successoribus potestatem dispensandi septem Ecclesiae sacramenta: baptismum, confirmationem, eucharistiam, poenitentiam, extreman unctionem, ordinem et matrimonium.²⁸

Per quae, velut apta remedia atque instrumenta, et peccatis nostris mederi et suae gratiae munera nobis impertiri Deus voluit, atque hinc est, quod Apostolus²⁹ vocat sacerdotes ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei.

Verum non est nostri instituti de his singulis sacramentis disserere; tantum admonebimus in praesentia de quibusdam parochos nostros, quae illos in dispensatione singulorum observare conveniat.

De quorum quidem sacramentorum administratione, quia aliud videtur atque aliud agitur, instruendus est populus in cuiuslibet exhibitione, quid nempe in illis religiosis arcanis agatur: quomodo per illa signa eaterna et sensibilia infundatur insensibilis gratia Dei, qua fideles meritorum passionis ac mortis Christi fiunt participes; in quibus divina majestas nostrae imbecillitati sese accommodare voluit, attestante hoc divo Chrysostomo, qui ait:³⁰ Si tu incorporeus es, nuda ipsa bona incorporea tradidisset tibi, quoniam vero corpori coniuncta est anima tua, in sensibilibus intelligenda traduntur tibi.

Atque ut tantis tamque sacris mysteriis debita omnino reverentia exhibeat, parochis nostris serio mandamus, ne haec ipsa sacramenta ullo alio in loco, quam in ecclesia ipsa, divino cultui consecrata, quae ipsorum sacramentorum proprius locus est, administrare praesumant.

Quibus etiam illud iniungimus, et sub gravi poena comminamur, ne aliter quam solitis et approbatis ritibus, ae quae illos concernunt, administrent.

²⁷ Marc. 17, 15.

²⁸ Isp. Trid. sess. 7. de sacr. in gen. can. 1.

²⁹ I. Cor. 4, 1.

³⁰ Hom. 82. Al. 83. n. 4. in Matth. (Migne, Patr. gr. 58, 743).

Idque epilogio et stola induiti accurata cum devotione et reverentia, sicut decet veros Christi ministros, cuius personam in conferendis hisce sacramentis repraesentant.

Quae pertinent ad baptismi administrationem.

Singulae ecclesiae parochiales singulos suos habeant fontes baptismales ex lapide solido et integro, cum sua clausura.

De sacris liquoribus.

Habeant praeterea singuli parochi aquam baptismalem solemniter benedictam et sacros liquores recentes, quos singulis annis circa festum Paschae tempestive renovandos praecipimus.

Veteres comburi et cineres in aliquo loco sacro recondi, vascula autem diligenter politeque abstergi, volumus.

Serventur vero in vasis metallicis aut aliis pyxidibus non sudantibus, in baptisterio clauso, vel sacristia, aut alio aliquo loco sacro et tuto religiosissime.

In quos laici manibus profanis non inpingant; sed neque etiam ad deferendum eis, sed illis duntaxat, qui sacris initati sunt, dari debent.³¹

Sacro oleo deficiente, si tempus non patitur, ut aliunde haberi possit, illa ratio ineatur, ut cum oleo consecrato misceatur non consecratum, id vero non consecratum guttatum ita infundatur, ut semper quod infundatur minus sit oleo consecrato, quod vel exiguum in vase est.³²

Eadem cautio servetur etiam de aqua baptismali, quae diligentissime asservari debet.

Habeantur etiam mantilia ad minus duo, eaque candida et ab omni sorde munda, quae infantis capiti abstergendo usui sint, quae postea in prophanum usum, sed in ecclesia, cui recte accommodari possunt, convertantur, alioquin comburantur.³³

Videat parochus, ubi primum infans baptismi causa ad se delatus est, an suae parochiae sit; quem si alienae esse noscit, eum, nisi instante necessitate, ne baptizet, sed ad parochum proprium, a quo baptizari debet, deferri iubeat.³⁴

³¹ Conc. Mediol. II. ex a. 1569. Tit. 1. decr. 9 (Hardouin, l. c. X, 637)

³² Conc. Mediol. IV. ex a. 1576. Pars 2. cap. 1 (Hardouin, l. c. X, 838)

³³ Ibid. cap. 2 (Hardouin, l. c. X, 840).

³⁴ Ibid. (Hardouin, l. c. X, 841).

De compatribus et cognatione spirituali.

In baptismo requiruntur compatres, unus tantum, sive vir sive mulier, aut summum unus et una,³⁵ qui infantem de baptismo levent.

Inter quos et baptizatum, et illius patrem et matrem tantum³⁶ spiritualis cognatio contrahitur.

Plures his parochus ad suscipiendum infantem non admittet; quod si alii ultra designatos infante in tempore baptismi tetigerint,³⁷ inter illos nulla cognatio contrahitur.

Hos compatres parochi monebunt, ut cognoscant, se esse susceptorum de sacro fonte fedeliussores apud Deum, ideoque semper eos admonere debent, ut castitatem custodiant, iustitiam diligent, charitatem teneant, ante omnia autem symbolum fidei et orationem dominicam caeteraque christianaे fidei rudimenta, praesertim ubi viderint parentes ipsorum in hoc esse negligentes, illos pie edoceant.³⁸

Ad hanc compaternitatem qui aut haec fidei rudimenta ignorant, aut sacro chrismate confirmati non sunt, aut qui excommunicati sunt, vel qui eo anno Paschae tempore ex pracepto Ecclesiae confessi non sunt, sacratissimam eucharistiam non sumpserunt, admittendi non sunt.³⁹

Monendi etiam erunt iidem compatres, ut arma, si quae tempore baptismi apud se habent, deponant⁴⁰ et omnem fastum evitent.

Curet parochus, ut infantibus proprio nomine appellandis ea nomina non imponantur, quae turpia aut ridicula sunt, quaeve gentilium atque adeo impiorum et impurorum hominum memoria resuscitant, sed illorum, qui praesertim tempore gratiae Christi sanctorum [matriculae] adscripti sunt.⁴¹

³⁵ Potcrzano (po nma) uzeto je iz Trid. sess. 24. de ref. matr. cap. 2.

³⁶ Potcrzano (po nma) uzeto je iz Trid. sess. 24. de ref. matr. cap. 2.

³⁷ Potcrzano (po nma) uzeto je iz Trid. sess. 24. de ref. matr. cap. 2.

³⁸ Isp. Catech. Roman., de bapt. sacr. n. 25.

³⁹ Conc. Mediol. I. Pars 2. cap. 2., Conc. Mediol. II. Tit. 1. decr. 10; Conc. Mediol. V. ex a. 1579. Pars I. cap. 7 (Hardouin, l. c. X, 648. 737. 797).

⁴⁰ Conc. Mediol. III. ex a. 1573. cap. 5 (Hardouin, l. c. X, 774).

⁴¹ Conc. Mediol. IV. Pars 2. cap. 2 (Hardouin, l. c. X, 841). Isp. Catech. Roman., de capt. sacr. n. 52.

Si duo pluresve infantes offerantur, qui eodem tempore baptizandi forent, eorum unicuique cathechismum, exorcismum, et reliquas statas caeremonias baptismumque parochus singulatim ministret atque adhibeat.⁴²

Cum vero duo infantes, mas scilicet et foemina ad baptismum offerantur, is ordo observetur, ut mari primum, deine foeminae ministretur, nisi necessitas aliter cogat.⁴³

Ideinque servetur, si plures offeruntur partim mares partim foeminae, caventes ne per ipsorum negligentiam infans sine baptismo decedat, quod si absque baptismo eum ex hac vita decidere contingat, non permittant, illum in ecclesia vel cæmeterio aut alio aliquo loco sacro sepeliri.

Formam baptizandi docebunt parochi Christi fideles, qua infantem in extremis positum, absente presbytero, baptizabunt; tunc enim si periculum instet, permissa est facultas etiam sacris initiato, vel si is non fuerit, laicis, primum mari, ac demum foeminae, qui rectam noverint formam baptismi: Ego te baptizo in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Quibus verbis nihil prorsus est adendum vel detrahendum.⁴⁴

Quod si postea infans convaluerit, cum primum licuerit, mox eum in ecclesiam sistendum curabunt, ubi si veram baptismi formam servatam esse constiterit, eum non rebaptizabunt, quia vere baptizatus est, sed tantum ritus ac alias caeremonias adhibebunt, ungendo illum in pectore et inter scapulas oleo benedicto et in vertice chrismate sine interrogatione illa: abrenuntio, dicendo orationes, quae in talibus casibus dici solent.

Quod si deprehenderint in tali baptismo nec formam debitam esse observatam, his qui sic baptizati frustra putabuntur, totum baptismus secundum Ecclesiae ritum tradant.

Infans expositus de quo dubium est, an sit baptizatus, necne, sub hac conditionis formula baptizetur: Si tu es baptizatus, ego te iterum non baptizo, sed si non es baptizatus, ego te baptizo in nomine Patris et Filii et Spiritu Sancti.⁴⁵

⁴² Conc. Mediol. V. ex a. 1579. Pars 1. cap. 7 (Hardouin, l. c. X, 976).

⁴³ Ibid.

⁴⁴ Conc. Mediol. I. Pars 2. cap. 2. (Hardouin, l. c. X, 647). Isp. Catech. Rom., de bapt. sacr. n. 21.

⁴⁵ Conc. Mediol. III. cap. 6 (Hardouin, l. c. X, 774).

Habeat etiam parochus librum, in quo baptizatorum ac compatriorum nomina, diem et annum et parentes infantis annotet et conservet.⁴⁶

Moneat insuper puerperas, ut cum primum post partum domo exierint, mox ad ecclesiam Deo acturae gratias accedant, ubi benedictionem a parocho suscipiant.⁴⁷

Quae pertinent ad sacramenti confirmationis administrationem.

Parochi nostri frequenter doceant populum, quanta sit vis et virtus huius sacramenti, quantoque religionis studio suscipiendum sit hoc sacramentum, cuius minister est solus episcopus.⁴⁸

Videant etiam, ne quis eorum, qui illorum curae commissi sunt, illud negligat, aut sine eo decedat.

Elaborent praeterea, ut qui adulta aetate⁴⁹ confirmandi sunt, primo de peccatis confiteantur, tum etiam admoneant, ut ieungi illud suscipiant, cum mane ministratur.⁵⁰

Porro in hoc sacramento, prout in baptismo, compater requiritur, qui debet esse antea confirmatus et principia fidei non ignorare.

Cognatio tamen haec spiritualis, quae in hoc sacramento contrahitur, confirmantem et confirmatum illiusque patrem et matrem ac tenebentem non egreditur.⁵¹

Clerici, qui sacris ordinibus initiati sunt, in hoc sacramento compatres ne sint, iisdem etiam de sacro baptismi fonte infantem suscipere vetitum sit, nisi necessitas aliud suaserit.

Ne foeminis mares, nec vero contra maribus foeminae, neque senioribus adolescentes, cum hoc minime conveniat, com-

⁴⁶ Isp. Trid. sess. 24. de ref. matr. cap. 2.

⁴⁷ Conc. Mediol. I. Pars 2. cap. 2. (Hardouin, I. b. X, 648).

⁴⁸ Isp. Trid. sess. 7. de confirm. can. 3.

⁴⁹ Izraz „pui adulta aetate“ ne smije se onamo shvatiti, kao da su se u nas potvrdjivala djeca ispod 7. godine. Sinoda je taj izraz naprosto preuzeila iz milanskog 4. sabora, a ovaj iz rimskog katekizma (de sacr. confirm. n. 15.), koji u kontekstu (n. 14.) baš protivno uči.

⁵⁰ Conc. Mediol. IV. Pars 2. cap. 3 (Hardouin, I. c. X, 842). Isp. Catech. Rom., de sacr. Confirm. n. 15.

⁵¹ Potcrtano (po nama) uzeto je iz Trid. sess. 24. de ref. matr. cap 2

patres in hoc confirmationis sacramento adlibeantur; nisi id aliter necessitas aliquando postulet.⁵²

Confirmati frons chrismate ab episcopo illita, primum bombice diligenter a sacerdote abstergatur et tandem ab eodem vel ab alio clero in sacris constituto aqua lavetur, quae aqua in baptisterii saerarum projiciatur⁵³ et vittae; quibus frons ligata fuerat, comburantur.

Quae pertinent ad sacramentum eucharistiae.

In singulis parochialibus ecclesiis, ubi id commode fieri potest, sancta asservetur eucharistia,⁵⁴ coram qua in civitatibus et aliis opulentioribus locis semper lampas colluceat.

Qui locus sit sacer, nitidus et non humidus, tatus et firma sera bene clausus, in quo aliud servetur nihil.

Pro infirmis etiam eodem in loco, in vasculo decenti, semper ad minus quinque vel octo serventur consecratae particulae, quae ad minimum singulis quindecim diebus renovari debent, ne ex negligentia aliqua corruptio generetur, aut vernium corrosio: et habeant corporale suppositum.

Habeat insuper quilibet parochus pyxidem ad deferendum Christi corpus ad infirmos, cum uno sacculo, sericeo ornatisimo.⁵⁵

Cum sacra hostia ad infirmum defertur, parochus in via septem psalmos poenitentiales ex animo pieque recitabit, vel alias religiosas preces dicet,⁵⁶ quam ipsem manifeste ante pectus cum reverentia et honore, quo decet, deferet.

Idque epitogio et stola, si longius eundum erit, vel etiam cappa albi coloris indutus, si in civitate fuerit,⁵⁷ lumine et campana semper praecedentibus; vel hoc signo populus intelliget, illic eum esse praesenteum, qui est candor lucis aeternae, et qui tonat in nubibus, dum fulgur descendit.

⁵² Conc. Mediol. V. Pars 1. cap. 8 (Hardouin, l. c. X, 978).

⁵³ Ibid.

⁵⁴ Isp. Trid. sess. 13. de eucharistia cap. 6.

⁵⁵ Conc. Mediol. IV. Pars. 2. cap. 4 (Hardouin, l. c. X, 843).

⁵⁶ Conc. Mediol. II. Tit. 1. decr. 15 (Hardouin, l. c. X, 738).

⁵⁷ Conc. Mediol. III. cap. 7 (Hardouin, l. c. X, 774).

Illud etiam diligenter observabunt, ut semper ad aegrotum duas sacramenti eucharistiae particulas deferant, ne eis ad ecclesiam redeuntibus populus inane vasculum adoret.⁵⁸

Ubi vero loci distantia vel itineris temporisve difficultas vel alia causa impedit, quominus id praestari possit, tunc licebit sacerdoti eam solam hostiam deferre, quam aeger sumpturus est, ita tamen, ut cum inde parochus redit, non epitogio, non stola indutus, neque campana pulsetur, extinctis luminibus, non palam vasculum deferatur.⁵⁹

Quando corpus Domini fertur ad infirmum vel refertur, ut [omnes] flexis genibus illud adorent, vel etiam comitentur [si per] alias licuerit occupationes, sedulo populum [instruant].

(Nastavit ē se.)

⁵⁸ Conc. Mediol. I. Pars 2. cap. 4 (Hardouin, I. c. X, 149).

⁵⁹ Conc. Mediol. II. Tit. 1. decr. 11. (Hardouin I. c. X. 737).